REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº               , DE 2021
 (Deputada PERPÉTUA ALMEIDA)

                  Solicita a realização de Sessão
Solene  em homenagem ao  Instituto  Butantan  e  à
Fundação Oswaldo Cruz, e todos seus cientistas e
servidores, pelas pesquisas realizadas em torno das
vacinas para combater o COVID-19, bem como, pela
produção dos imunizantes do COVID-19 em território
nacional.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos art. 68 do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene em homenagem ao
Instituto  Butantan  e  à  Fundação  Oswaldo  Cruz,  e  todos  seus  cientistas  e
servidores, pelas pesquisas realizadas em torno das vacinas para combater o
COVID-19,  bem  como,  pela  produção  dos  imunizantes  do  COVID-19  em
território nacional.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil possui atualmente mais de 207 mil casos de mortes e 8 milhões
de  infectados  por  COVID-19.  A  maior  tragédia  humanitária  que  o  povo
brasileiro já enfrentou em toda a sua história republicana. Ainda temos muito a
fazer para frear a pandemia e devemos continuar realizando cuidados básicos
de  proteção  como  o  uso  de  máscaras,  de  álcool  em  gel,  e  praticando  o
distanciamento social, além de dotar o nosso sistema de saúde de condições
para atender os doentes.

Porém,  há  esperança  para  o  povo  brasileiro  nos  próximos  meses.
Esperança de um combate mais eficaz desta dolorosa pandemia. A esperança
se chama vacina da FIOCRUZ, vacina do BUTANTAN.

Estas  instituições  públicas  vinculadas  respectivamente  ao  governo
federal  e  estadual  de  São  Paulo,  instituições  centenárias,  com  diversos *C
D2

17
50

41
36

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
er

pé
tu

a
Al

m
ei

da
 (P

Cd
oB

/A
C)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

05
8,

 e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.5

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
02

/2
02

1
11

:4
7

- M
es

a

serviços  já  prestados  a  sociedade  brasileira,  foram  fundamentais  para  o
desenvolvimento  das  pesquisas  em  torno  de  uma  vacina  e  também  na
produção destas em território nacional. Situação estratégica num mundo onde
todos os países correm atrás de adquirir o mais rápido possível imunizantes
para  sua  população,  inclusive  estabelecendo  restrições  à  importação  do
produto.

Diante do exposto, desejamos realizar uma sessão solene, ainda no mês
de  fevereiro,  para  homenagear  estas  instituições  públicas  essenciais  na
superação desta dolorosa doença que atinge o país.

Sala das Sessões, em     de                        de 2021.

Deputada PERPÉTUA ALMEIDA

*C
D2

17
50

41
36

70
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
er

pé
tu

a
Al

m
ei

da
 (P

Cd
oB

/A
C)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

05
8,

 e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.5

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
02

/2
02

1
11

:4
7

- M
es

a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Perpétua Almeida)

Solicita a realização de Sessão

Solene em homenagem ao Insti tuto

Butantan e à Fundação Oswaldo Cruz, e

todos seus cientistas e servidores, pelas

pesquisas realizadas em torno das vacinas

para combater o COVID-19, bem como,

pela produção dos imunizantes do COVID-

19 em território nacional.

Assinaram eletronicamente o documento CD217504136700, nesta ordem:

 1  Dep. Perpétua Almeida (PCdoB/AC) - LÍDER do PCdoB

 2  Dep. André Figueiredo (PDT/CE)

 3  Dep. Wolney Queiroz (PDT/PE) - LÍDER do PDT

 4  Dep. Orlando Silva (PCdoB/SP)

 5  Dep. Alice Portugal (PCdoB/BA)

 6  Dep. Enio Verri (PT/PR) - LÍDER do PT

 7  Dep. Jorge Solla (PT/BA)

 8  Dep. Daniel Almeida (PCdoB/BA)

 9  Dep. Jandira Feghali (PCdoB/RJ)

 10  Dep. Nilto Tatto (PT/SP)

 11  Dep. Carlos Veras (PT/PE)

 12  Dep. Professor Israel Batista (PV/DF)

 13  Dep. Rodrigo Agostinho (PSB/SP)

 14  Dep. Erika Kokay (PT/DF)

 15  Dep. Paulo Teixeira (PT/SP)

 16  Dep. Frei Anastacio Ribeiro (PT/PB)

 17  Dep. José Ricardo (PT/AM)

 18  Dep. Carlos Zarattini (PT/SP)

 19  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 20  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
er

pé
tu

a
Al

m
ei

da
 (P

Cd
oB

/A
C)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

05
8,

 e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.5

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
02

/2
02

1
11

:4
7

- M
es

a